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Strandgården kloakeres i 2014 
 

Torsdag d. 18. august  deltog repræsentanter fra GF’s bestyrelse i et borger-
informationsmøde på Hagested Forsamlingshus, omkring kommunens nye 
spildevandsplan og heraf følgende kloakering af bl.a. Strandgården.  
 
Stemningen i den propfulde sal var overvejende kritisk over for udsigten om snar-
lig kloakering, hvilket nok skyldtes at mange af de fremmødte kom fra sommerhus-
udstykninger, heraf flere fra Tuse Næs. Som sommerhusejer og især hvis man ikke 
bruger huset så ofte, udleder man nemlig ikke ret meget spildevand og føler derfor 
heller ikke større behov for at skulle investere temmelig store summer i kloakering. 
Overvejer man desuden at sælge - og det er p.t. svært nok i forvejen -  er det heller 
ikke sagen at skulle oplyse en potentiel køber om den store forestående udgift. 
 
På mødet i Hagested gjorde politikerne og embedsmændene rede for en lang række 
forhold. Blandt det mest relevante for os i Strandgården kan nævnes:  
 
 Spildevandsplanen forventes endelig vedtaget senere i år. Strandgårdens kloa-

kering er planlagt for 2014 og det forventes at tidsplanen holder. 
 
 Udgiften vil være på 33.800 inkl. moms pr. ejendom (i ”2011 kroner”). Dertil 

kommer udgiften til det arbejde der skal foregå inde på egen grund og som man 
er pligtig til at udføre inden for 6 måneder fra udstykningens kloakering. Kom-
munen overvejer at indføre en finansieringsordning for pensionister. 

 
 Har man en septiktank på sin ejendom, skal denne renses men man behøver 

ikke nødvendigvis at fjerne den. Den kan i stedet fyldes op med sand, men ar-
bejdet skal udføres af en autoriseret kloakmester. 

 
 Ejendomme med ”BBR godkendte” anlæg kan få udsættelse med tilslutningen i 

15 år, at regne fra anlæggets etablering. Det fremgår af ejendommens BBR 
meddelelse, hvorvidt anlægget er ”BBR-godkendt”. 

 
 Det vil i forbindelse med kloakeringen være nødvendigt at grave i stamvejene. 

Disse retableres af kommunen, uden udgift for GF. 
 
 Efterhånden som arbejdet skrider frem, vil det også være nødvendigt at spærre 

stikvejene. De vil dog blive åbnet mens arbejdet står stille i weekenderne. 
 
Afslutningsvis tilbød kommunens folk at komme ud til yderligere møder i stør-
re udstykninger. Dette agter Strandgårdens bestyrelse at benytte sig af, når ti-
den nærmer sig, således at alle kan få besvaret evt. spørgsmål. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

Læs mere om kloakering på side 11 
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Omfattende drænarbejde på hjørnet af Øst og Tværvej 
 

Som man nok har bemærket, har vejen på hjørnet af Øst 
og Tværvejen stået under vand i længere perioder. Pro-
blemet er bestemt ikke nyt og bestyrelsen har i årevis talt 
om at finde en løsning, men da der ligger en del el- og 
telefonkabler på stedet har man ikke rigtig  haft mod på 
opgaven. Men nu skulle det altså være. 
 
Det har været stærkt medvirkende til problemet, at dræ-
net formentlig har ligget der siden udstykningens blev til, 
d.v.s. længere end nogen kan huske, og at ingen kendte 
dens nøjagtige beliggenhed, som heller ikke fremgik klart 
af de forhåndenværende tegninger.  
 

Og den første udgravning gav da heller ikke noget resultat, men under Tonnys kyn-
dige ledelse (Tonny tager sig af bestyrelsens tekniske gøremål) og ved hjælp af spu-
levogn, avanceret måleudstyr og meget forsigtigt gravearbejde, blev drænet endelig 
lokaliseret. Det er således konstateret at der løber dræn i begge sider af Tværvejen og 
at de to dræn heldigvis er forbundet under Tværvejen, så vi undgår at måtte grave i 
og efterfølgende skulle reparere vejbelægningen. 
 
Lige så heldigt er, at drænene her faktisk ikke var helt så tilstoppede som forventet. 
Årsagen til de store mængder vand på vejen har derimod været stedets meget lerede 
jord og mangelen på sten, som gjorde at vandet ikke kunne sive ned til drænet. 
 
Problemet er nu løst ved at en del af jorden er erstattet med en stenfaskine og at der 
er etableret sandfangs brønd i begge sider af Tværvejen, altså i rabatterne ud for Øst 
11 og Øst 13, hvorved det fremover bliver relativt nemt at rense stedet. Samtidig er 
drænforholdene væsentlig forbedret ved udlægning af delvist nye drænledninger. 
 
Økonomisk er der tale om noget af en udskrivning og her har Strandgårdens dræn-
fond for alvor vist sin eksistensberettigelse. I skrivende stund er regningen ikke mod-
taget, men overslaget lyder på ca. 20.000 kroner. I betragtning af udgiftens størrelse 
har bestyrelsen naturligvis overvejet at indhente alternative tilbud. Dette ville imid-
lertid have forsinket arbejdet ganske betydeligt og da den overvejende del af udgif-
ten desuden omhandler materialer, spuling, og maskintimer til fast listepris, ville en 
evt. besparelse ved alternative tilbud have været meget beskeden. Da bestyrelsen 
desuden har de bedste erfaringer med Kloakmester Martin Hansen fra Undløse, som 
i øvrigt kunne udføre arbejdet straks, fik han også opgaven denne gang. 
 
Resultatet må siges at være fuldt ud tilfredsstilende. Selv efter det seneste meget 
kraftige skybrud har der for første gang i adskillige år, ikke ligget vand på hjørnet. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

Læs mere om udført drænarbejde på side 17 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

Haven i september 
 

September måned er velegnet til plantning af stauder, frugtbuske og –træer samt 
langt de fleste stedsegrønne buske og træer. Det skyldes hovedsagligt, at tempera-
turen stadig er tilpas høj, til at planterne kan nå at etablere sig inden vinteren og at 
der naturligt kommer så meget væde fra oven, at man langt de fleste år kan nøjes 
med at vande omkring plantningen. Vand er i skrivende stund kun et problem, 
hvis man har for meget af det. I så fald skal man tænke dræn! Det er også nu, at 
det er aktuelt for blommer. Der er mange danske blommer på markedet, så det 
skulle være muligt, at smage de forskellige sorter, inden man planter. 
 
Det er også nu, at man i langt de fleste planteskoler kan bestille hækplanter, bar-
rodsroser mv. til plantning i slutningen af oktober. Fordelen ved disse planter er: 
de er billige, de kræver ikke den store pleje, da de naturligt er gået af vækst, de 
skal ikke vandes. 
 
Det kan være en god ide, enten at tørre eller fryse en portion krydderurter, så man 
har til vinterens forbrug. Her kan bl.a. et drivhus være et godt alternativ. Der kan 
endnu plantes ud af de vinterhårdføre typer d.v.s.: persille, purløg, karryplante, 
mynter, rosmarin, salvie. oregano mv. 
 
September måned er sidste frist, hvis man vil udvide køkkenhaven med jordbær, 
der skal bære fuldt ud året efter. De tidligste sorter bærer i juni (f.eks. Honeoye, 
Korona), de middeltidlige i starten af juli ( f.eks. Kimberly, Symphony) og de se-
ne i slutningen af juli og start august (Simida,  Florence, Melwina). 
 

De øvrige frugttræer og buske vil man normalt kunne plan- te 
i hele september og oktober måned . Ribs, solbær, stikkelsbær, brom-
bær, hindbær og blåbær vil normalt bære året efter, hvor frugttræerne tit 
skal være 3-4 år, før de begynder at bære frugt. 
 

Hvis man vil forøge sin have med løgplanter er det også nu, at påskeliljer, tuli-
paner mm lægges, for at de skal blomstre året efter. Gamle løgplanter skal de-
les, hvis det er mere end 3-4 år siden, de er delt sidst. 
 
Stauder, der er blevet for store, eller som man gerne vil have flere af, deles nu og 
plantes om. Stauderne bør dog ikke klippes for meget ned, men beholde løvet, da 
det beskytter dem mod vinteren. Det kan også være et godt tidspunkt til at plante 
nye stauder på, hvis man vil udvide sin have. Her kan bl.a. nævnes alunrod ,som 
er en staude, der findes i mange forskellige farver. Lige fra grøn til høstfarver og 
over i de mørkeste brunrøde nuancer. 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Surbundsplanter såsom havehortensia, rhodendron, skimmia, pieris, lyng kan også 
med stor fordel plantes nu. Det er for de flestes vedkommende ret vandkrævende 
planter, som derfor bør plantes, når vandet kommer ned naturligt. Hortensia kan 
man snart få blomstrende hele året og her kan de randblomstrende og mørkstilke-
de hortensia nævnes som noget nyere. 
 
Hvis græsplænen har bare pletter, kan den stadigvæk eftersås i september. Husk at 
vælge en græsart der passer til den jordtype, du har, da det er forskellige sorter, 
der trives på sandet jord og på fed lerjord. Den bør også rives grundigt, hvis der er 
meget mos i plænen og man ser det som et problem. 
 
Har man snegle i haven /og det har rigtigt mange pga. det meget vand, så skal de 
bekæmpes nu, inden de får lagt en masse æg. Feromol, hydratkalk, skære dem 
over, salt eller ølfælder. Der er mange løsninger alt efter temperament og penge-
pung, men et er sikkert. De skal bekæmpes!! 
 
Hvis krukkerne skal fornyes, er der gode muligheder indenfor lyng, hebe, chry-
santemums og strandasters. Her kan man også vælge at kombinere med forskelli-
ge staudetyper, som gør at man får noget blivende i krukken. 
 
Der er også mange pyntegræskar at få, hvilket giver et frisk pust til krukkerne, 
eller lidt farve til ”frugtskålen”. De holder ufatteligt længe og er billige og deko-
rative. 
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GF’s  Budgetstatus pr. 28. september 2011 

         Budget pr. 28.8.   % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 88.800 99,1 

Drænbidrag 22.400 22.200 99,1 

Leje af grund på Tværvej 1.000  0 

Hjemmesiden 3.000 3.750 125 

Strandgårdsbladet  4.000  0 

    

I alt 123.000  116.125  94,4 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 24.050  2.780 11,6 

Vejvedligeholdelse og snerydning 25.000 10.437 41,7 

Fællesarealer 25.000  28.136 112,5 

Badebro - drift 10.000 9.767 97,7 

Møder og generalforsamling 3.800 3.975 104,6 

Kontor og EDB 1.000 1.265  126,5 

Hjemmeside 3.000 1.889 62,7 

Forsikringer 2.750  2.725 99,1 

Gebyrer 500 - 110 - 22,0 

Renteudgifter 0  0 

Porto 500 104 20,8 

Drænfonden 22.400 15.082 67,3 

Diverse 5.000 2.161 43,2 

     

I alt 123.000  78.211  63,6 

Annoncering i udhængsskabene 3.000 1.375 45,8 
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Kloakering, spildevand, regnvand, drænfonden og tilstoppede 
dræn - hvordan hænger det hele sammen ? 

 
Som det fremgår andetsteds i dette nummer af bladet, har Holbæk Forsyning nu 
udarbejdet den længe ventede spildevandsplan, som forventes at blive vedtaget af 
byrådet i nær fremtid. hvorefter kloakeringen forventes at blive udført i 2014. 
 
Da planen har stor betydning for os i Strandgården vil bestyrelsen gerne opridse et 
par vigtige forhold og opklare nogle misforståelser. 
 
Det har undret mange, at kommunen ville gå i gang med så stort og kostbart et pro-
jekt, midt i en sparetid. Forklaringen er at spildevandsplanerne over hele landet  ikke 
er noget kommunerne har fundet på. men resultat af ny lovgivning på Christiansborg 
og i EU. Desuden finansieres kloakeringen via kloakfondene (brugerbetaling) og 
ikke af den slunkne kommunekasse. 
 
Den enkelte parcelejers udgift til kloakering fremgår af indlægget på side 3. 
 
Kloakeringen omfatter udelukkende spildevand. Regnvandet 
skal fortsat bortledes via dræn og det er derfor en stor misfor-
ståelse at tro, at vi takket være kloakeringen, slipper for frem-
over at skulle vedligeholde Strandgårdens drænsystem. 
 
Af samme grund er det også en misforståelse at tro, at spildevandskloakeringen gør 
Strandgårdens drænfond overflødig. Tværtimod medfører klimaforandringerne og de 
stigende  regnmængder en stadig voksende belastning af vores drænsystem, som gør 
det bydende nødvendigt at vi - også fremover - vedligeholder vores drænsystem. Det 
koster penge ! 
 
Efter indbetaling af årets drænbidrag var Strandgårdens opsparede drænfond på ca. 
80.000 kroner, hvilket nogle har ment var et meget stort beløb. I den forbindelse er 
det værd at notere sig, at udgifterne til vedligeholdelse og nyanlæg af dræn, alene i 
den forløbne måned, løber op i mellem 20.000 og 25.000 kroner. Altså over en fjer-
dedel af drænfonden. De udførte arbejder fremgår andetsteds i bladet. 

Bemærkninger til budgetstatus 
 

En enkel parcel har stadigvæk ikke indbetalt medlemskontingent og drænbi-
drag. Det arbejdes for at inddrive beløbet. 
 
Udgiften på 9.767 kroner til badebroen vedrører reparation af de to yderste 
bundsektioner som var beskadiget af isen, samt materialer til oliebehandling. 
 
I udgiften for fællesarealer indgår slåning af stierne (foreløbig 4.000 kroner).  
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Til Strandgårdens ”Brobisser”  
og andet godtfolk 

 
Hvad vejret angår har heller ikke denne sommer været noget at juble over. Regn 
og blæst har vi fået masser af og selv om temperaturen enkelte dage er kravlet op-
ad, har det været småt med at slikke solskin på stranden, og nu skal badebroen 
snart sige farvel og på gensyn. 

 

Badebroen tages op og pakkes ned for denne gang 

  
 

 

 

 Strandgårdens brobisser, april 2011 

Det sker lørdag d. 1. oktober, 
hvor vi mødes på stranden kl. 09,30   

 
 Starter med en kop kaffe, en lille r sort, og tager fat 

 
Bestyrelsen og brolauget håber at Strandgårdens frivillige brobisser  

- gerne også nye ansigter -  
vil  deltage i festlighederne og være med  i arbejdet, som foregår  

i en travl men altid meget hyggelig og fornøjelig atmosfære.  
 
Vi plejer at være færdige ca. kl. 13,00 og slutter som sædvanligt 

af med en god frokost, sponsoreret af Strandgårdsbladet. 
 

Tilmelding kan ske telefonisk til Mario  
på tlf. 40 58 04 44 
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Peters side 
Hvem skulle nu tro det? 

af Peter Brøns (Øst 16) 

Exactio Mosæleen 
Hvis man i senmiddelalderen drog fra Udby, ville man lidt over en fjerdingvej (ca. 
2 km) mod nord støde på et af magtens mange – og temmelig bastante – symboler: 
en curia principalis – en hovedgård, der hørte til en af roskildebispens mange bi-
spelen. Ifølge bispens jordebog fra ca. 1370 omfattede gården3 bol (= ca. 150 ha 
eller ca. 9% af sognets areal). Denne hovedgård omtales som Exactio Mosæleen. 
Dette kan nok bedst oversættes ved ”Afgiftscenter Mose Len”. Det var her, man 
indsamlede bispens forskellige afgifter for gårdene på Næsset. Gårdens jord lå nær 
en anden gård, der hed Lykkefenkt. Også i Udby havde bispen en hovedgård, der lå 
under Mose. Den var ikke så stor, idet den kun var lidt over halvanden bol (75 ha) 
– men langt større end en almindelig gård, der tit kun var på 7-8 ha. 
 
Mose-gården sorterede under bispens største len – Dragsholm, der omfattede Ods 
Herred, Skippinge Herred og Tuse Herred. Altså hele Nordvestsjælland. Alle afgif-
ter mv. som blev ”indbetalt” i dette område, incl. Mose-gården endte på Dragsholm 
– undtagen den del, der blev forbrugt på stedet. Det meste blev nemlig betalt med 
naturalier, primært i korn – især byg. Næssets 3 kirker betalte hver 2 mark årligt til 
bispen, men formentlig i rede penge. 
 
Hvilke lensmænd, der sad på Mose-gården, ved vi intet om. Men det vides dog, at 
det ofte var (lavadelige) væbnere, som ikke havde jord nok selv til at forblive i 
væbnerklassen og derfor søgte embede som lensmand ol. hos ikke mindst domkir-
ker og klostre. Det var mænd, der kom fra adelsslægter som Bille, Bølle, Lunge, 
Då, Gnubbe, Jernskæg, Panter, Ulfeld m.fl. Heraf havnede mange senere i højade-
len. Udover at styre lenet, skulle de også klare bispestolens militære forpligtelser. 
Gejstlige måtte ikke udgyde blod, så det lod de andre klare for sig. 
 
Mose-gården var måske bygget af sten og forsynet med et tårn. For mange år siden 
er der fundet spor efter bygninger og grave, og der findes en beskrivelse af et tårn. 
Omkring 1660 var det slut med Mose-gården, der på et tidligere tidspunkt var ble-
vet ”opslugt” af Hørbygård, der i roskildebispens ejertid – efter 1411 - var hans 
lokale hovedsæde for gårdene på Næsset. 
 
8. juni 1363 dukker Udby omsider frem i historiens lys. Det sker i  forbindelse med 
en finans-transaktion – en pantsættelse. Bent Bentsen meddeler, at han har pantsat 3 
øre skyldjord for 9 mark sølv, der svarer til 27 almindelige mark. Beløbet skal for-
falde Skt. Mortensdag 1373.  
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Skyldjorden omfatter agre, enge, græsgange, skove mv. Vådt og tørt. Långiver er 
herr Kristoffer Eriksen, der altså er ridder – det afslører ordet herr. Bent er vist kun 
en almindelig herremand. Da kirken var imod rente, klarede man problemet ved, at 
hr. Kristoffer fik de afgifter mv., som den pantsatte skyldjord kastede af sig i peri-
oden. Herr Kristoffer døde i Udby omkr. 1387. 
 
Den 22. juli 1363 var det Bent, der fik en ejendom i pant. Her var det 7 øre skyld-
jord med et afkast på 3 øre rente. Lånet beløb sig til 6 mark sølv. Det var herr Ni-
els Knudsen (Manderup) af Svanholm, der pantsatte sit gods i Ugerløse syd for 
Holbæk. Herr Niels var medbesegler ved 8. juni-brevet, og hr. Peder Grubbe med-
be-segler ved begge breve. Så det hele drejede sig måske om en eller anden form 
for ejendomsspekulation. I de år var det rodet ind i andre sjællandske låneforhold 
end de her nævnte. Det er jo ikke noget helt nyt fænomen. Hvor Bent Bentsen boe-
de fremgår ikke. Herr Niels Knudsen døde på Svanholm i 1365. 
 
I dagens Danmark lyder 3 øre skyldjord ikke af alverden, men det var dog tæt på 
en halv mark (1 mark = 8 øre). Og dermed også tæt på en halv bol, der var på 25-
30 ha, Omregnet i korn (byg eller rug) svarede 1 øre til ca. 450 kg. 
 
Af det middelalderlige Udby er i dag kun kirken tilbage. Den er fra anden halvdel 
af 1100-tallet og bygget før roskildebispen blev Næssets store godsejer. Hvem, der 
byggede den vides ikke. Måske er også gadekæret fra middelalderen.  

Nyere gengivelse af den nu forsvundne ligsten 
over roskildebispen Niels Jacobsen Ulfeld. 
Der er dog ikke tale om portrætlighed. I 1360 
blev han domprovst ved ærkesædet i Lund, og 
allerede 1361 af kongen, Valdemar 4. Atter-
dag, sendt til Kurien (pavehoffet) i (eksilet) i 
Avignon som diplomat. Her forberedes bl.a. 
kongens besøg i 1363. I 1368 blev Niels ros-
kildebisp, og dermed Sjællands største og en 
af rigets største arbejdsgivere og mægtigste 
mænd i det hele  taget. Omkring 1370 satte 
han udarbejdelsen af Jordebogen i værk. Iføl-
ge den rådede bispen over ca. 2.600 gårde og 
hans domkapitel over ca. 1.300. I 1376 blev 
han kongens kansler, hvilket roskildebispen 
ofte var. Denne post styrkede naturligvis også 
hans indflydelse – på den ny regent dronning 
Margrethe. Han døde i 1396. Begravedes i 
Roskilde Domkirke. 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Er det ikke nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den klarer sæsonen ud ? 
 

Eller måske skal han / hun have  
en rigtig flot sommergave ? 

 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

 Nybygning   

 Tilbygning 

 Ombygning 

 Renovering 

 Døre og vinduer 

 Køkkener 

 Forsikringsskader 

 Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

Drænarbejde i ”passagen” og i Vest 
 

Ud over det omfattende drænarbejde i Øst, som omtales på side 5, har det også været  
nødvendigt at spule drænet i stien mellem det store fællesareal i midten af udstyknin-
gen og badebroen, også kaldt ”passagen”. Her er vandet fosset op af jorden, så det 
meste af stien har stået under vand i mange dage. Årsagen var en tilstopning forårsa-
get af rødder fra piletræerne i naboparcellen som derfor skulle rodskæres. 
 
Samtidig var der også opstået problemer mellem den sydligste stikvej i Vest og 
strandarealet, hvor flere parceller på et tidspunkt ikke kunne komme af med vandet, 
så her er der også ved at blive spulet.  
Begge opgaver er ved at blive løst i skrivende stund og den samlede udgift løber 
nemt op i en del penge, som skal lægges oven i det beløb vi skal af med for oven-
nævnte arbejde på hjørnet af Øst og Tværvej. 
 
Betragter man den senere tids drænproblemer under ét, er det oplagt at Strandgården 
har båret sin del af de store mængder regn. Derfor er det også bydende nødvendigt at 
vedligeholde udstykningens drænsystem. En opgave som ligger bestyrelsen meget 
stærkt på sinde. Af samme grund er der ved at blive udarbejdet en vedligeholdelses-
plan til snarest mulig iværksættelse. 
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Vejret var for en gangs skyld med os da årets turnering skulle afvikles, 
lørdag d. 20. august. En svag brise blæste fra vest, men solen stod lige så 
højt på himlen som humøret og kampgejsten blandt turneringens velop-
lagte deltagere. 
 
Igen i år havde Ole Søager, fra Tuse Næs Petanque indvilliget i at være 
dommer og målebåndet måtte da også frem adskillige gange. Der blev 
nemlig ikke givet ved dørene og kampen om Strandgårdsbladets vandrer-
pokal var venskabelig men hård og spændende, lige til det sidste. 
 

Årets vindere blev  
William Thers, Vest 32 og  
Henry Petersen, Vest 42 

 

Strandgårdsbladet siger hjertelig tillykke  


